
n. 82/A.A. del 04-12-2019                                                                                                                     1 

COPIA 
 

 
 

AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 82/AA DEL 04-12-2019 

OGGETTO: Impegno di spesa per contributi ad imprenditori agricoli, ai sensi 
della L.R. 31/2008 articolo 24, secondo riparto. Domande raccolte nell'anno 
2019. 
 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di dicembre negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi n.14 del 
17/09/2019; 
VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n° 267; 
VISTO lo statuto della Comunità Montana; 
VISTO il regolamento di contabilità approvato con atto assembleare n° 24 del 26 settembre 
2013, esecutivo a tutti gli effetti; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2019-2021 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 54 del 
27/12/2018; 
VISTA la l.r. 31/2008 (Testo unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e 
sviluppo rurale), così come modificata dalla l.r. 19/2014, che prevede all’articolo 24 “interventi a 
sostegno dell'agricoltura in aree montane” specifiche linee di intervento al fine di assicurare il 
potenziamento e lo sviluppo delle aziende agricole ubicate nelle aree montane. Tali aiuti sono 
coerenti con le linee programmatiche e di indirizzo espresse dalla l.r. 25/2007 (Interventi 
regionali in favore della popolazione dei territori montani) e con le previsioni dell’art. 17 del Reg. 
(UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo Sviluppo rurale da parte del FEASR. Gli interventi previsti 
dall’art. 24 della l.r. 31/2008 sostengono il mantenimento dell’agricoltura in montagna in quanto 
attività essenziale per la conservazione e la valorizzazione del territorio regionale; 
VISTE le disposizioni attuative regionali approvate con D.G.R. n.3632 del 21/05/2015; 
VISTE le procedure amministrative approvate con decreto dirigente struttura 11 marzo 2019 - n. 
3214 L r 5 dicembre 2008, n 31, art 24; dgr 21 maggio 2015 n 3632 - Procedure amministrative 
per l’attuazione delle misure a sostegno dell’agricoltura in aree montane (modifiche e 
integrazioni al d d s 24 maggio 2016 n 4624 e smi); 
DATO ATTO che le misure di sostegno all’agricoltura in aree montane di cui all’art. 24 della 
31/2008 sono state notificate dalla Regione Lombardia alla Commissione europea e che tali 
notifiche si sono concluse favorevolmente; 
VISTO il d.d.s. n.4390 del 01/04/2019 avente per oggetto “l.r. 5 dicembre 2008, n. 31, art. 24; 
dgr 22 maggio 2015, n. 3632; approvazione riparto risorse anno 2019 per l'attuazione delle 
misure a sostegno dell'agricoltura in aree montane e contestuale impegno di spesa a favore 
delle Comunità Montane (beneficiari diversi)”; 
DATO ATTO che la prima quota di riparto assegnata alla Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi è pari a 116.324,74 euro;  
VISTO il d.d.s. n.16487 del 15/11/2019 avente per oggetto “l.r. 5 dicembre 2008, n. 31, art. 24; 
dgr 22 maggio 2015, n. 3632; dgr 11 novembre 2019, n. 2404 - approvazione ulteriore riparto 
risorse anno 2019 per l'attuazione delle misure a sostegno dell'agricoltura in aree montane e 
contestuale impegno di spesa e parziale liquidazione a favore delle comunità montane 
(beneficiari diversi)”; 

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 82/A.A. del 04-12-2019                                                                                                                     2 

DATO ATTO che l’ulteriore quota di riparto assegnata alla Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi è pari a 56.336,15 euro;  
VISTO il Bando 2019, approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi n.61 del 30/04/2019 e ritenuto conforme dalla struttura 
Sviluppo delle Politiche Forestali e della Montagna della Regione Lombardia, Direzione 
Generale Agricoltura; 
VISTA la graduatoria delle domande, approvata con Deliberazione di Giunta Esecutiva della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n.114 del 09/08/2019, avente per oggetto 
“approvazione graduatoria delle domande pervenute nel 2019 ai sensi della legge regionale 
n.31 del 5 dicembre 2008, articolo 24”; 
VISTA la Determinazione del Responsabile Dell’area Agricoltura e Gestione Del Territorio della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n.68/A.A. del 19/09/2019 di “Impegno di spesa per 
contributi ad imprenditori agricoli, ai sensi della L.R. 31/2008 articolo 24. Domande raccolte 
nell’anno 2019”, con cui si impegnò la somma del primo riparto regionale, pari a complessivi 
115.995,64 euro; 
ATTESO che l’impegno di cui sopra ha generato una economia, rispetto all’assegnazione, di 
329,10 euro; 
RIBADITO che la seconda quota di riparto assegnata alla Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi con il d.d.s. n.16487 del 15/11/2019, è pari a 56.336,15 euro;  
ATTESO che in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 52 della legge 234/2012 sono state 
estratte le visure propedeutiche alla concessione dei contributi per ciascun beneficiario sul 
Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, di cui è fornito il codice VERCOR nell'allegato elenco, e 
gli stessi beneficiari e i loro contributi sono stati inseriti in data 18/11/2019 nel Sistema 
Informativo Agricolo Nazionale nella sezione degli aiuti di Stato e per essi e indicato, sempre 
nell'allegato elenco, il Codice Univoco interno della Concessione, a conferma dell'avvenuta 
registrazione; 
RITENUTO pertanto di assumere l’impegno di spesa complessivo di 55.402,85 euro, relativo 
all’anno 2019, imputando l'importo al bilancio di previsione 2019, secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs n.118/2011 come segue: 

Missione/ 

Programma 

Titolo Macro aggregato Capitolo Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

16.01 2 03 205000 U.2.03.03.03.999 2019 € 55.402,85 

VISTI i sotto riportati pareri; 
Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di prendere atto della seconda assegnazione regionale di 56.336,15 euro 

2. di dare atto che la spesa impegnata è finanziata da trasferimenti di Regione Lombardia, ai 
sensi della L.R. 31/2008, articolo 24, e si autorizza l'iscrizione dell'accertamento nel bilancio 
di Previsione 2019 come segue: 
Titolo Tipologia Categoria Capitolo Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

4 02 0100 402000 E.4.02.01.02.001 2019 € 56.336,15 

3. di assumere l’impegno di spesa complessivo di 55.402,85 euro, relativo all’anno 2019, 
imputando l'importo al bilancio di previsione 2019, secondo il principio della competenza 
finanziaria potenziata di cui al D.Lgs n.118/2011 come segue: 
Missione/ 

Programma 

Titolo Macro aggregato Capitolo Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

16.01 2 03 205000 U.2.03.03.03.999 2019 € 55.402,85 

4. di assegnare 55.402,85 euro a favore dei seguenti imprenditori agricoli: n
 p

ro
g

r. 

n. domanda RICHIEDENTE RESIDENTE 

 IMP. 

RICHIESTO 
euro  

 IMP. 

AMMISSIBILE 
euro  

 

CONTRIBUTO 

CONCESSO 
euro  PERCENT. 

codice 
VERCOR 

codice 

U.I.C. 
(C.U.C.) 



n. 82/A.A. del 04-12-2019                                                                                                                     3 

      

1  2019/00069996 

SOCIETA' 

AGRICOLA F.LLI 

LONGA S.S. CASAZZA 

                       

38.506.39  

                  

30.000.00  

                        

12.000.00  40% 4091570 R-585660 

      
2  2019/00058821 

CAMBIANICA 
LINO 

BERZO SAN 
FERMO 

                         
4.050.00  

                    
4.050.00  

                          
1.620.00  40% 4091576 R-585665 

      
3  2019/00068939 

AZIENDA 

AGRICOLA 

COLLETTO DI 
PICCHI GRAZIANA 

CASTELLI 
CALEPIO 

                       
27.900.00  

                  
27.900.00  

                        
11.160.00  40% 4091578 R-585666 

      
4  2019/00055297 

VALLE ELIO 
AGOSTINO 

CENATE 
SOPRA 

                       
25.000.00  

                  
25.000.00  

                        
10.000.00  40% 4091579 R-585667 

      

5  2019/00057124 

ORTO AMICO DI 

MAURIZIO E 
VALENTINA 

MOROTTI SOC. 

AGRI CREDARO 

                       

22.377.00  

                  

22.377.00  

                          

8.950.80  40% 4091599 R-585668 

      

6  2019/00062473 

CANTAMESSA 

MATTEO 

TRESCORE 

BALNEARIO 

                       

24.532.58  

                  

24.532.58  

                          

9.813.03  40% 4091601 R-585670 

      
7  2019/00070002 

BRESCIANI 
FRANCESCO 

ADRARA SAN 
MARTINO 

                         
5.670.00  

                    
4.647.54  

                          
1.859.02  40% 4091602 R-585671 

5. di trasmettere la presente determina all’Ufficio economico finanziario per la registrazione 
dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con decreto nel rispetto del vigente 
statuto; 

6. di stabilire che l’efficacia e l‘esecutività del presente documento sono subordinati 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del responsabile dell’area finanziaria. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 
 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 04-12-2019 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                           al            
 
Lì            
 IL DIRETTORE GENERALE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


